





# Concorso di Poesia "I Colori del Navile"

#### Premessa

L'Associazione senza scopo di lucro "I Colori del Navile" (di seguito anche: l'Associazione) bandisce un concorso letterario sul tema dell'integrazione etnica, culturale e sociale nel Quartiere Navile, dal titolo "I Colori del Navile".

L'iniziativa ha la finalità di promuovere i valori di multiculturalità e di integrazione sociale ed etnica nel quartiere Navile, attraverso la creatività, la partecipazione, la promozione culturale e sociale.

#### **REGOLAMENTO DEL CONCORSO**

### ART. 1 Oggetto e obiettivi del concorso

Oggetto del concorso è l'elaborazione di una poesia sul tema "I Colori del Navile", con l'obiettivo di promuovere e diffondere i valori dell'integrazione etnica, culturale e sociale nell'ambito del Quartiere Navile.

#### ART. 2 Requisiti di partecipazione

Sono ammessi a partecipare al presente concorso esclusivamente gli studenti frequentanti l'a.s. 2015/2016 la scuola secondaria di primo grado, nelle classi dalla I alla III, degli Istituti Comprensivi n.ri 3, 4, 5 e 15 di Bologna. E' richiesta esplicita autorizzazione dei genitori o di chi esercita la patria potestà.

#### ART. 3 Caratteristiche dell'elaborato poetico

La poesia dovrà essere svolta in lingua italiana in massimo una facciata di foglio protocollo (formato A4).

#### ART. 4 Utilizzo dell'elaborato

L'Associazione potrà disporre a titolo gratuito di tutti gli elaborati poetici ricevuti, senza alcuna restrizione riguardo pubblicazione, diffusione, utilizzo e duplicazione. Nessun ulteriore diritto economico, oltre ai premi di cui all'art. 7, sarà riconosciuto agli autori dei lavori per il loro utilizzo, che potrà comprendere mostre, cataloghi, pubblicazioni, convegni, con esplicita menzione del nome degli Autori.







## ART. 5 Iscrizione al concorso e presentazione degli elaborati

L'iscrizione al concorso è gratuita e presuppone l'accettazione integrale del presente Regolamento. Ogni studente interessato a partecipare dovrà compilare la scheda allegata al presente Regolamento in ogni sua parte ed inviare la scheda e l'elaborato poetico (entrambi preferibilmente in formato .jpg, .tiff, .pdf) all'indirizzo e-mail colori.navile@gmail.com entro e non oltre le ore 18 del giorno 29 febbraio 2016. Nell'oggetto della mail dovrà essere indicata la dicitura "concorso di poesia I Colori del Navile".

L'organizzazione si riserva di escludere dal concorso gli elaborati prodotti con modalità diverse da quelle indicate o consegnati dopo la scadenza prevista, anche se il ritardo è dovuto a cause di forza maggiore, caso fortuito o fatto imputabile a terzi.

#### ART. 6 Selezione

La Commissione Giudicatrice del Concorso sarà costituita da membri dell'Associazione I Colori del Navile, nominati dal Comitato Direttivo dell'Associazione. La Commissione selezionerà, a proprio insindacabile ed inappellabile giudizio, gli elaborati ritenuti meritevoli di "segnalazione" fino ad un massimo di 3, individuando tra di essi il vincitore del concorso sulla base dell'aderenza della proposta agli obiettivi del bando, all'originalità ed all'efficacia.

La Commissione potrà altresì, a proprio insindacabile ed inappellabile giudizio, decidere la non aggiudicazione di premi nel caso non ritenga le opere meritevoli.

#### ART. 7 Premi

Al vincitore sarà corrisposto un premio pari a 300,00 euro. Al partecipante classificatosi al secondo posto verrà corrisposto un premio pari a 150,00 euro. Al partecipante classificatosi al terzo posto verrà corrisposto un premio pari a 100,00 euro. I premi sono offerti dall'Associazione I Colori del Navile.

### ART. 8 Ritiro dei premi

I premi dovranno essere ritirati dall'Autore secondo le modalità e i tempi stabiliti dalla segreteria organizzativa del concorso.

## ART. 9 Diffusione del bando e pubblicazione dell'esito del concorso

L'Associazione diffonderà il bando tramite gli Istituti Comprensivi coinvolti e curerà la pubblicazione del bando e dei risultati del concorso sul proprio sito web, utilizzando altresì ogni altro ulteriore canale che dovesse ritenere utile per una maggiore diffusione. I partecipanti premiati verranno informati per iscritto dell'esito del concorso.







## ART. 10 Responsabilità ed accettazione delle clausole del bando

Gli Autori si riterranno garanti dell'originalità dei loro lavori; l'Associazione è sollevata da ogni responsabilità in caso di elaborati che dovessero risultare plagio di altre opere realizzate. La partecipazione al presente concorso implica la conoscenza e la piena accettazione, da parte dei concorrenti, di tutte le clausole contenute nel presente bando.

### ART. 11 Soppressione e variazione del concorso

L'Associazione potrà sopprimere a suo insindacabile giudizio l'iniziativa o variarne le date, senza che nulla sia dovuto ai partecipanti.

#### ART. 12 Tutela della privacy

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di dati personali), i dati forniti dal partecipante all'iniziativa saranno trattati dall'Associazione e da eventuali ulteriori collaboratori o partner dell'iniziativa conformemente alle disposizioni contenute nel Codice in materia di protezione dei dati personali ed unicamente per le finalità del presente bando. In conformità alla legislazione in materia di tutela dei dati personali, il partecipante può esercitare il proprio diritto di accedere, modificare o richiedere la cancellazione dei propri dati.

### ART. 13 Natura dell'iniziativa

L'iniziativa di cui al presente regolamento rientra nelle ipotesi di esenzione di cui all'art. 6 del D.P.R 430 del 26 Ottobre 2001.

## ART. 14 Giurisdizione italiana e foro competente

Ogni controversia sarà sottoposta alla giurisdizione dell'autorità giudiziaria italiana con competenza esclusiva del Foro di Bologna.

#### ART. 15 Disposizioni finali

La partecipazione al concorso e l'utilizzazione dei riconoscimenti sono assolutamente gratuiti e non comportano alcun vincolo o impegno di qualsiasi natura al di fuori delle condizioni di partecipazione previste dal presente regolamento.

Bologna, lì 10 dicembre 2015

Allegati: scheda di iscrizione







# Concorso di Poesia "I Colori del Navile"

# Scheda di Iscrizione

La sottoscritta (nome e cognome)
nata a Prov il residente in
prov via/p.zza tel indir <b>i</b> zzo mail
e il sottoscritto (nome e cognome)
nato a Prov il residente in
prov via/p.zza tel indirizzo mail
DICHIARANO
di essere genitori del minore (nome e cognome)
nato a Prov il
frequentante la classesezIstituto
AUTORIZZANO
il minore a partecipare al Concorso di Poesia "I Colori del Navile" organizzato dall'Associazione senza scopo di lucro "I Colori del Navile" (di seguito anche: l'Associazione), in tal modo accettando integralmente il Regolamento del Concorso
DICHIARANO
di essere informati che il Concorso prevede l'attribuzione di un premio in denaro agli Autori dei primi tre elaborati classificati e che, in caso di aggiudicazione, e CHIEDONO che il denaro venga consegnato a (nome e cognome)
AUTORIZZANO
altresì l'Associazione al trattamento dei propri dati e dei dati del Minore dai medesimi rappresentato nel rispetto della legge sulla privacy (D.Lgs. n. 196/2003), che prevede la tutela delle persone e di altri soggetti relativamente al trattamento dei dati personali. A tale riguardo i sottoscritti dichiarano di essere stati adeguatamente informati circa le finalità del trattamento e dei diritti di cui all'art. 7 del predetto D.Lgs. n. 196/2003 a tutela della riservatezza dei dati personali, e pertanto anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del predetto D.Lgs. n. 196/2003, confermando la loro approvazione al trattamento, alla comunicazione ed alla diffusione dei dati personali così come sopra forniti, riconoscendo espressamente la piena legittimità del trattamento dei dati forniti e consentendo sin da ora a tale trattamento ed alla comunicazione dei medesimi ai fini sopra indicati.
Bologna, (data)
Firma
Firma